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1 Úvod

Diplomová práce se zabývá problematikou pitného režimu u studentů Univerzity Pavla

Jozefa Šafárika v Košicích. Pitný režim je v současné době velmi frekventované a oblíbené

téma. Nejvhodnější tekutinou pro pitný režim je voda z vodovodu, neslazený čaj či minerální

vody. V malé míře je zdraví prospěšný i alkohol. To samé platí i pro kávu, která je v omezené

míře zdraví také neškodná.

Náplní diplomové práce je autorský výzkum, který probíhal prostřednictvím

dotazníkového šetření. Dotazník byl vytvořen a uložen na internetových stránkách

www.vyplnto.cz , kde získal svou URL adresu. Odkaz byl rozeslán studentům univerzity

na jejich univerzitní e-maily. Dále byl odkaz vyvěšen na interní síti a facebookových stránkách

univerzity a jednotlivých fakult. Výzkumu se zúčastnilo 417 studentů.

Práce je strukturovaná na část teoretickou a část praktickou. Teoretická část se zaměřuje

na pitný režim, na jeho zásady a cíle, doporučený přísun tekutin a na projevy

nedostatečného příjmu tekutin. Dále se zabývá vodou (kvalitou, metabolismem a funkcí),

mlékem, kávou a čajem. Poslední kapitola pojednává o vylučovací soustavě, především

o ledvinách, močových cestách a moči.

V praktické části je popsán průběh výzkumu, sběr dat a metodologie. Všechna

shromážděná data byla standardně sumarizována do tabulek a matematicko - statisticky

zpracována. Následně jsou prezentována v podobě grafů a tabulek.

V diskusní části jsou porovnány výsledky s teoretickou částí a doporučeními. Diskuze

přináší významné závěry pro tuto práci.

Tato práce dále může sloužit pro porovnání poznatků o pitném režimu vysokoškolských

studentů s jinými studenty vysokých škol v ČR. Dále práce může sloužit pro poznatky

o pitném režimu studentů Univerzity Pavla Jozefa Šafárika v Košicích
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2 Teoretická část

2.1 Pitný režim

Doplňování tekutin, pro které se vžil pojem pitný režim, je způsob, jak pokrýt jejich

každodenní ztráty. Vždy je žádoucí udržet rovnováhu mezi výdejem a příjmem tekutin. Napít

bychom se měli ještě dříve, než pocítíme žízeň. (Kunová V., 2004)

Definice pitného režimu dle Ganonga (2011): způsob konzumace tekutin zahrnujících

příjem vybraných nealkoholických nápojů určených k zásobení organismu nezbytnou vodou

a případně v ní obsaženými minerálními látkami.

Voda má největší podíl na celkové tělesné hmotnosti člověka. V dětství relativně více

(80%) než v dospělosti (60%). Zhruba 1/3 je obsažena v buňkách (intracelulární voda), mimo

buňky (extracelulární voda) je součástí mízy, krevní plazmy a tkáňového moku

(Machová, 2008).

Každý den se z těla dostává ven velké množství tekutin, ať již ve formě moči či potu.

Aby náš organismus správně fungoval, tak je důležité mu potřebné tekutiny znovu dodat

(Hrmová, 2011).

Denní spotřeba vody je asi 2 – 2,5 litrů, přičemž se zhruba 1 – 1,5 litru vyloučí močí, asi

0,5 litrů se vypotí a zbytek se spotřebuje na metabolické pochody. Současně při ztrátách

vody dochází i ke ztrátám minerálních látek (Kukačka, 2010).

I když nejzdravějším nápojem je čistá voda, člověk si může bez obav dopřávat pestřejší

skladbu nápojů. Je však nutné preferovat vhodné nápoje a omezovat spotřebu nevhodných

a zacházet opatrně s těmi nápoji, které mohou být podmíněně vhodné či nevhodné podle

toho, kolik a jak často je pijeme (Kožíšek, 2005).
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2.1.1 Zásady pitného režimu

Dle Lajčíkové (2010) jsou zásady pitného režimu:

- Pít v průběhu dne nejméně 2 litry tekutin pravidelně v malých dávkách

(bez ohledu na pocit žízně)

- Zvyšovat příjem tekutin podle zátěže

- Omezit konzumaci limonád a perlivých vod

- Přírodní minerální vody (s vyšší mineralizací) pít maximálně 0,5 litru za den

Dle Meyerowitze (2005) jsou pravidla a zásady pitného režimu:

 Je - li to jen trochu možné, pijte pouze balenou vodu.

 Minerální vody (které obsahují do 1000 mg všech iontů) mohou být jen menší částí

sortimentu tekutin.

 V místech s nízkou kvalitou pitné vody vařte ze stolní pitné vody.

 Dospělí, kteří nesportují, by měli denně vypít minimálně 1,5 litru neslazených

nealkoholických nápojů.

 Omezte konzumaci limonád a slazených minerálních vod včetně vod slazených

umělými sladidly.

 Ovocné „nektary“ nepijte jako hlavní část denního příjmu tekutin.

 Ideálním nápojem je šťáva z čerstvě vylisovaného kvalitního ovoce.

 Nápoje „v prášku“ nekonzumujte. Především speciální sportovní iontové nápoje jsou

pro většinu lidí zbytečné.

 Myslete na to, že jakákoliv sportovní aktivita je zdrojem ztrát tekutin

2.1.2 Cíle pitného režimu

 udržet dostatečnou cirkulaci a metabolické pochody

 doplnit vodu, cukry, sole

 udržet acidobazickou rovnováhu

 usnadnit termoregulaci (Bartůňková, 2010).
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2.1.3 Příjem tekutin

Nejdůležitější zásadou pitného režimu je pravidelný a postupný příjem tekutin

v průběhu celého dne (Kukačka, 2010).

S plněním pitného režimu by se mělo začít hned od rána (pití velkého množství

najednou není dobré), nejlepší je u sebe celý den nosit lahev s vodou, abychom měli přehled

o tom, kolik jsme toho za celý den vypili (Hrmová, 2011).

Vodu získáváme dle Rokyty (2000) třemi způsoby:

1. Jako tekutinu v nápojích. Tímto způsobem doplníme přibližně 1000 – 1500 ml

vody. Správné množství a kvalita těchto tekutin jsou důležitým předpokladem

zachování zdraví, duševní pohody a pracovní výkonnosti.

2. Jako součást pevných potravin a tekutých pokrmů. Takto si opatřujeme kolem

1000 ml vody. Konkrétní množství vody však závisí na složení potravy. Je-li strava

tvořena potravinami, které obsahují dostatek vody (zelenina, ovoce, obilné kaše

a nákypy, naklíčená semena, zeleninové a luštěninové polévky, saláty apod.),

je potřeba pití nižší než při konzumaci sladkých, slaných, tučných a příliš

bílkovinných jídel, které potřebu pití zvyšují.

3. Jako tzv. metabolickou vodu, vznikající při oxidačních pochodech v množství

300 ml za den.
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2.1.4 Funkce tekutin

Dle Ryšavé a Stránského (2010) jsou základními funkcemi tekutin:

 základ každé buňky

 stavební materiál jednotlivých buněčných látek

 regulace tělesné teploty

 ochranná látka pro důležité orgány (nervový systém)

 rozpouštědlo (transport živin, hormonů, enzymů)

 transportní prostředek pro odpadní produkty látkové výměny

 hlavní součást zažívacích enzymů

 partner při resorpci živin a při biochemických pochodech

 tvorba určitých látek (bílkoviny)

 účast na odbourávání látek (štěpení škrobu)

2.1.5 Doporučený přísun tekutin

Člověk by měl vypít zhruba 20 – 40 ml tekutin na 1 kg tělesné hmotnosti denně

(tzn. cca 2 – 3 litry tekutin denně). Nejvhodnější tekutinou ke konzumaci se doporučuje čirá,

nízce mineralizovaná pramenitá voda, vhodné jsou ale i čaje a ovocné, zeleninové šťávy.

Nevhodnými nápoji se udává alkohol a káva. Pitný režim by se měl dodržovat v horkém,

ale i studeném prostředí (Čeledová, Čevela, 2010).

Doporučení dle Stránského a Ryšavé (2010):

· Pijte rovnoměrně po celý den, nejméně 1,5-2 litry tekutin.

· Základem pitného režimu by měla být voda čistá a neslazená.

· Mějte vždy po ruce lahev s vodou.

· Pijte často malá množství.

· Konzumujte dostatek nápojů ke každému pokrmu.

· Čím je vyšší obsah vody v potravině, tím je nižší energetická hodnota.

· Málo slané polévky jsou vhodným zdrojem tekutin.
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Tabulka 1: Denní potřeba vody (ml) na kilogram tělesné hmotnosti za 24 hodin za normálních podmínek

Věk Hmotnost (kg) Potřeba vody (ml/kg)

3 dny 3,0 80 – 100

3 měsíce 5,4 140 – 160


[…]


􀀀 balená pramenitá voda neslazená

􀀀 balená pramenitá voda slazená

􀀀 minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)

􀀀 slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

􀀀 džus/šťávy

􀀀 iontové nápoje (Isostar)

􀀀 káva

􀀀 čaj

􀀀 s umělými sladidly (light)

􀀀 energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

7) Pijete alkohol?

􀀀 ano 􀀀 ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

8) Jaké druhy? (možno více odpovědí)

􀀀 pivo 􀀀 víno 􀀀 destiláty
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9) Jak často?

􀀀 výjimečně 􀀀 1 – 3 krát měsíčně 􀀀 1 – 3 krát týdně

􀀀 více než 4 krát týdně

10) Pijete míchané nápoje: alkohol + energetický nápoj?

􀀀ano 􀀀ne

11) Pijete kávu?
􀀀 ano 􀀀 ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli ANO

12) Jak často pijete kávu?

􀀀 každodenně 􀀀týdně 􀀀měsíčně

13) Kolik šálků denně vypijete?

􀀀 1 􀀀 2 – 3 􀀀 3 – 4 􀀀 5 a více

14) Započítáváte kávu do pitného režimu?

􀀀 ano 􀀀 ne

15) V kterou denní dobu vypijete nejvíce tekutin?

􀀀 ráno 􀀀 dopoledne 􀀀 v poledne 􀀀 odpoledne 􀀀 večer

􀀀doplňuji tekutiny pravidelně v průběhu celého dne

16) Kdy většinou pijete?

􀀀 když mám pocit žízně

􀀀 pouze při jídle

􀀀 pravidelně bez pocitu žízně

􀀀 nepravidelně

17) Jak často pijete jednotlivé nápoje z tabulky? Zaškrtněte prosím křížkem:

Četnost

Druh tekutin každodenně týdně několikrát měsíčně méně často nikdy

Pitná voda z vodovodu 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Balená pramenitá voda 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

nesycená bez příchutě

Balená pramenitá voda 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

nesycená s příchutí
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Balená pramenitá voda 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

sycená bez příchutě

Balená pramenitá voda 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

sycená s příchutí

Minerální vody 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

(Mattoni, Magnesia, atd.)

Slazené nápoje 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

(Cola, Sprite, Fanta, atd.)

Džus / šťávy 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Čaj 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Káva 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

S umělými sladidly - light 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Mléko a mléčné nápoje 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Iontové nápoje 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

Energetické nápoje 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀 􀀀

18) Proč pijete nejčastěji vybraný nápoj?

􀀀 chutná mi 􀀀 je nejvhodnější pro pitný režim

􀀀 je cenově dostupný 􀀀 je snadno dostupný

19) Nosíte si do školy pití pravidelně?

􀀀 určitě ano 􀀀 spíše ano 􀀀 spíše ne 􀀀 určitě ne

20) Snídáte ráno?

􀀀 určitě ano 􀀀 spíše ano 􀀀 spíše ne 􀀀 určitě ne

21) Co nejraději pijete u snídaně? (Pokud jste odpověděli v předchozí otázce určitě ne,

tak na tuto otázku neodpovídejte)

􀀀 teplý čaj (ovocný, černý, bylinný, zelený)

􀀀 kakao

􀀀 káva

􀀀 džus (100% ovocná neředěná šťáva)

􀀀 džus ředěný vodou

􀀀 mléko a mléčné nápoje

􀀀 pitná voda z vodovodu

􀀀 balená pramenitá voda neslazená

􀀀 balená pramenitá voda slazená

􀀀 minerální vody (Mattoni, Magnesia, atd.)
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􀀀 slazené nápoje (Cola, Sprite, Fanta, atd.)

􀀀 iontové nápoje (Isostar)

􀀀 s umělými sladidly (light)

􀀀 energetické nápoje (RedBull, Semtex, Big Shock, atd.)

22) Kde vypijete nejvíce tekutin?

􀀀 doma 􀀀 ve škole 􀀀 na koleji 􀀀 v kavárně 􀀀 v restauraci

23) Vypijete stejné množství tekutin v sobotu/neděli jako během pracovního dne?

􀀀 více v sobotu/neděli 􀀀 více během pracovního dne 􀀀 stejně

24) Víte, kolik by měl zdravý člověk vypít tekutin za den?

􀀀 0,5 – 1 litr 􀀀 1 – 1,5 litru 􀀀 1,5 – 2 litry 􀀀 2 a více litrů

25) Myslíte si, že dodržujete pitný režim?

􀀀 ano 􀀀 ne

Pokud jste na předchozí otázku odpověděli NE

26) V čem vidíte problém?

􀀀 nemám dostatek času

􀀀 nemám dostatek informací o tom, jak by měl vypadat správný pitný režim

􀀀 nemám často pocit žízně, proto zapomínám pít

􀀀 doporučené nápoje mi nevyhovují