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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příjemní diplomanta: gc. Šárka pařízková

osobní číslo: "ól l0
Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Vychovate]ství se zaměřením na \,^,ichovu ke zdraví

Akademický rok:

Ná-" d,ploro"é práie: Analýza pitného režimu u studentů vysokých škol v SR (UPŠJ v Košiciach)

Katedra: VÝchow ke zdraví PF JU

oponent práce: Doc. PaedDr. Vladislav Kukačka, Ph.D.

Pracoviště oponenta práce: katedra výchow ke zdraví pF

1 | splněnípožadavků zadání l cíl byl naplněn cíl bvl částečně naplněn cíl neby| naplněn Nelze hodnotit
1 2 3 4

2 l Aktuálnost oráce l originálni Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuálni

L 2 3 4

3 | 511ukttJm práce I zdařilá Systémová Tradiční pro dané téma nevhodná

L 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
Dramenv

Nejnovější dostupné
Dramgnv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2 3 4

5 | Vhodnost metodiky řešení | Výborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná

1 2 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,

srafy, přílohy)
Mimořádné, funkční Velmi dobré, funkční Tradični pro dané téma nevhodné

7 2 3 4

7 lnterpretace \^ísledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

Přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

cástečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

Chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

Částečně vztaženy k cíli,
hvootézám. úkolům

Formulačně nepřesné
nebo opakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv oráce

1 z 3 4

9 Přínosy práce Originální, lnspirativní
názorv

Ne zcela běžné názory vlastní názor
arpttmpntačně oodnořenÝ

Vlastní názor chybí

1 2 3 4

10 l Prakické Wužití Lze uDlatnit V oraxi lre publikovat Lze uolatnit ve vÝuce Nelze oříliš wužít
1 2 3 4

11 l PrácesodbornÝmiazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná newhovující
1 2 3 4

12lFormálnístránka l vÝborná velml dobrá přiiatelná nevyhovující
1 2 3 4

13 l SWlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1 2 3 4

15 Práce splňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

ano

Navrhovaná klasifikace slovně:

Datum:18,5,2018
// / /

Podpis oponenta práce:
/rJ- i?

Další hodnocení:

Práce je zaměřena na hodnocení pitného režimu u studentů vysoké školy na Slovensku. Bohaté spektrum

dotazníkových otázek vypovídá o kvalitě a kvantitě pitného režimu u zkoumaného souboru. Kladně

hodnotím především široký repertoár použité literatury v teoretické části a bohatou diskusi. Originální je

také překlad do slovenštiny. Připomínku mám pouze ke grafické stránce této práce, není vhodné uvádět

grafy itabulky §e stejným obsahem.

Otázky k obhajobě:

Je rozdí! mezi požíváním alkohotu, pití kávy a čaje u studentů v ČR a na Slovensku?

l